
3. Forslag til Kommuneplanstrategi 2010 - høring (2010-47324)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens udkast til høringssvar til 
Økonomiudvalget vedr. ”Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet”.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som høringssvar til 1.
Økonomiudvalget vedr. ” Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet”.

Problemstilling
Økonomiudvalget har den 28. april 2010 sendt ”Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet” i 
udvalgshøring (bilag 1). Denne indstilling indeholder Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til 
Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar. 

Løsning
Kultur- og Fritidsforvaltningen bemærker med tilfredshed, at kultur- og fritidsområdet har en helt 
central rolle i planstrategien for 2010. Dette hænger sammen med, at området inkorporerer de 
centrale, bymæssige kvaliteter, som planen tilstræber. 

Først og fremmest har kultur- og idrætslivet en stor egenværdi i kraft af sine muligheder for samvær 
og glæde. Hertil kommer imidlertid, at området bidrager med kvaliteter som liv i bykernen og 
dermed f.eks. større sammenhængskraft og tryghed. I den forbindelse skal der arbejdes videre med 
udviklingen af både faciliteter og aktiviteter. 

Samtidig er kultur- og idrætstilbud med til at skabe attraktive bydele, hvor det er rart at bo. Det 
betyder noget for beboersammensætningen, familiernes hverdagsliv, sundheden, livskvaliteten og i 
sidste ende også skatteindtægterne.

Samtænkning af den offentlige service?
Kultur- og Fritidsforvaltningen undersøger i øjeblikket mulighederne for at tænke forskellige 
serviceinstitutioner sammen. Det gælder både kultur- og idrætsinstitutioner og f.eks. borgerservice. 
Dette skal ses i sammenhæng med, at samlende faciliteter giver borgerne et bedre overblik og en 
nemmere adgang til de offentlige serviceydelser. Erfaringer fra både udland, andre danske byer og 
København viser, at der kommer markant flere besøgende, når de offentlige serviceydelser ligger i en 
og samme bygning. 

Denne idé ser Kultur- og Fritidsforvaltningen gerne udvidet i samarbejde med andre forvaltninger. 
F.eks. er det oplagt at samtænke sundhedshuse med kultur og idræt. Førstnævnte vil have en 
væsentlig del af sine aktiviteter i dagtimerne, mens kulturen og idrætten primært gør brug af 
faciliteterne i aften- og weekendtimerne. Hertil kommer mulighederne for gensidig inspiration og 
fagligt samarbejde.  Noget lignende gælder på skole- og daginstitutionsområdet. Forvaltningerne har 
allerede et sådant samarbejde i gang om enkeltprojekter. Samarbejdet kan udvides til andre steder, 
hvor der skal nybygges, eller hvor eksisterende bygninger går over til andet formål. 



Færdige bydele?
En af udfordringerne for Københavns Kommune har været, at der er åbnet for udvikling af flere 
bydele på en af samme gang. Konsekvensen heraf har været en debat om, hvorvidt man har fået 
afsluttet byudviklingen af det enkelte område, inden der tages fat på et nyt. Denne problemstilling 
søger den nye planstrategi at tage fat på. 

Der peges på, at der er fem store byudviklingsområder i Københavns Kommune. Det er Ørestad, 
Sydhavn, Carlsberg, Nordhavn og Valby.

For så vidt angår Ørestad og Sydhavn, er udfordringen at få etableret de nødvendige offentlige 
servicefaciliteter. I Ørestad er det planlagte bibliotek den eneste kultur- og idrætsfacilitet i bydelen. 
Det til trods for, at bydelen på nuværende tidspunkt har knap 9.000 borgere. Når Ørestad er fuldt 
udbygget, vil bydelen rumme 25.000 beboere og omkring 70.000 arbejds- og studiepladser. 

En lignende udfordring er der i Sydhavn, hvor der indtil videre ikke er etableret kultur- og 
idrætsfaciliteter. 

Derfor er det også helt afgørende, at der kvitteres for ambitionen om, at udbygningsplan og økonomi 
fremover kobles tættere sammen. Dette skal ses i sammenhæng med, at jo mere en by udvikles, uden 
at der indtænkes kultur- og idrætsfaciliteter, desto vanskeligere er det fysik efterfølgende at 
indarbejde disse. Det er en af de udfordringer, der pt. er i Ørestad. Her er flere af de arealer, der 
gennem tiden har været reserveret til offentlige servicefaciliteter enten overgået til andet formål –
eller på vej til dette. 

Investeringsbehovet i kultur- og idrætsfaciliteter
Kultur- og Fritidsforvaltningen har i forbindelse med investeringsredegørelsen fra 2009 beregnet, at 
der skal investeres op mod 2 mia. kr. i kultur- og idrætsbyggeri i løbet af de næste 10 år. Dette er 
under forudsætning af, at der dæmmes op for efterslæbet i de nye bydele, og at der skal bygges til på 
niveau med de større danske byer, som København normalt sammenligner sig med i 6 by-
samarbejdet. 

Der er med andre ord behov for, at kulturen og idrætten også kommer på den økonomiske 
dagsorden, hvis områdets kvaliteter skal indarbejdes i byudviklingen. 
                                         
Økonomi

-

Videre proces

Høringssvaret sendes til Økonomiforvaltningen. 

Carsten Haurum             
        /Mads Kamp Hansen

bilag



Bilag 1 Forslag til Planstrategi 2010 - Grøn vækst og livskvalitet
Bilag 2 Rettelsesnotat til forslag om Planstrategi 2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 27.05.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 27. maj 2010: 

Indstillingen blev godkendt, idet Kultur- og Fritidsudvalget samtidig udtrykte håb om, at man i 
kommuneplanstrategien arbejder videre med midlertidighed som et større strategisk indsatsområde i 
hele byen og ikke bare fra lokalplan til lokalplan. 




